pour défendre ses privilèges. 

18 sep'embre 1427, 

In nomine ‘domini amen. Per hoc presens publicum 
instrumentum cunctis pateat euidenter, quod anno a natiui- 
tate eiusdem domini millesimo quadringentesimo vicesimo 
septimo, indictione quinta, mensis Septembris die decima 
octaua, hora vesperarum vel circiter, Pontificatus sanctissimi 
in christo patris et domini nostri domini Martini diuina 
prouidentia huius nominis pape quinti anno decimo, in nos- 
trorum notariorum publicorum ac testium infrascriptorum 
presentia personaliter constituti notabiles, magnifici et egregij 
circumspecti viri et magistri Johannes de Neel in Artibus 
magister et in medecina doctor, Rector pro tempore Alme 
Vniuersitatis studij louaniensis, leodiensis diocesis, necnon 
celeri. doctores magistri, licenciati, baccalarij et scolares 
huiusmodi Almam Vniuersitatem representantes, pro se et 
singulis suppositis eiusdem, ad et propter infrascripta in 
congregatione publica super lioc indicta pariter congregati, 
asserentes quod ab aliquibus licet sub incerto audiuerint 
relatum, quod reuerendus in christo pater el dominus domi- 
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nus Johannes de Hensberch Episcopus leodiensis ac cert? 
Archydiaconi in ecclesia JIcodiensi seu vicarij eorumdem 
quamdam pretensam contra insinuationem seu publicationem 
certorum priuilegiorum ac certarum litterarum apostolica- 

rum super eisdem a sanctissimo in christo patre et domino 
nostro papa supradicto ipsis ac Vniuersitati predicte indul- 
torum seu indultarum ad sanctam Sedem Apostolicam aut 
alias interposuerunt appellationem. Quam tamen appella- 
tionem preteusam ipsis dominis ac magistris minime inti- 
amatam vel insinuatam per premissa vel subscripta nequaquam 
approbant vel admittunt, aut approbare vel admittere volunt 

vel intendunt; veruin-potius tanquain friuolam, indebitam 
et iuiustam ac nullatenus canonice interpositam vel prose- 

culam aut prosequendam impugnare, iufringere, annullare 
et irritare, si et in quantum de jure fieri poterit, de quo 
expresse protestabantur; ne tamen super eadem contra eos, 
seu eorum aliquem, vel contra priuilegia aut litteras apos- 
tolicas supratactas in pretensam contumaciam alicuius vel 
alias sub nubilo aut dolose vel pretense procedi contingat 
citra reuocationem aliorum suorum procuratórum alias for- 
san quomodocumque constitutorum, sub protestatione pre- 
tacta eaque mediante et non alias, melioribus via, jure, modo, 
causa et forma quibus potuerunt et debuerunt, tam coniunc- 
tim quam diuisim, fecerunt, crearunt, constituerunt et ordi- 

nauerunt suos veros, certos et legitimos procuratores, 
actores, factores et negociorum suorum gestores et nuncios 
speciales et generales, ita tamen quod specialitas generalitati 
non deroget nec econtra, veuerabiles viros dominos ac ma- 
gistros Petrum Marchant in jure ciuili licentiatum ibidem 
presentem, necnon Árnoldum de Glymez in sacra Theo- 
logia baccalarium, prepositum de Meirsen, Arnoldum 
de Witte canonicum Leodiensem, Johannem Creyt deca- 
num Aycuriensem, Johannem de Louanio canonicum 
sancti Seruatij Tracectensis, Leodiensis diocesis, Johan- 

nem Hellinc deeanum Osnaburgensem, Hermannum 
Widelerse canonicum sanctorum Apostolorum Colonien- 
sium,Wilhelmum Nepotis scolasticum ecclesie sancti Petri 
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Louaniensis, Johannem de Waclitendonck canonicum: 
<cclesie beate Marie ad gradus Coloniensis, Johannem de 
Roderen de Colonia et Johannem de Schirnams, im 
Romana curia procuratores absentes tamquam' presentes, et 
eorum quemlibet in solidum, ita quod non sit potior con- 
dicio occupantis; sed quod vnus eorum inceperit alter pro-: 
sequi valeat, mediare et finire, ad tuendum et defendendum: 
priuilegia ac litteras apostolicas supratactas, juraque ipso- 
rum constituentium et cuiuslibel eoruin eirca casdem ih' 
omnibus et per omnia, etiam contra pretensos appellantes 
suprataetos ; necnon pro tuitione seu defensione huiusmodi: 

coram quacumque justicia competenti, ecclesiastica vel secu-: 
lari, si opus fuerit, nomiue ipsorum ac Alme Vniuersitatis 

pretacte litigandum ac causam seu litem mouendum, motam-: 
que vel inouendam defendendum, libellum seu libellos et 
quascumque peticiones summarias dandum et recipiendum, 
darique et recipi videndum, litem seu lites contestandum et 
attestari videndum, de calumpnia vitandum' et veritatem 

dicendum, et quodcumque aliud licitum juramentum in 
animas ipsorum constituencium et cuiuslibet eorum pres- 

tandum et per partem aduersam prestiari videndum, ponen- 

dum et articulandum, ponique et articulari videndum, contra 

articulos dicendum et positionibus partis aduerse respon- 
dendum, suisque responderi petendum, testes, litteras, 
instrumenta, scripturas, acla, jura et munimenta el que- 

cumque probacionum genera producendum et produci viden- 
dum, contra eos, eas et ea ac quecumque ex aduerso 

producta et producenda dicendum, proponendum ct alle- 
gandum, excipiendum, replicandum, triplicandum et quadru- 
plieaudum, crimina et defectus opponendum, declarandum 
et declarari videndum, terminos ao dilationes, et etiam 

quartam dilationem cum sollempnitate juris, si opus fuerit, 
petendum et obtjnendum, de loco, judicibus et notarijs con- 
ueniendum et in eos consentiendum, suspectos recusandum, 

concludendum et concludi videndum, sententiam et senten- 

tias tam interlocutorias quam diffinitiuas ferri petendum et 
audiendura ; ab eaque seu eis et a quocumque alio grauamine: 
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illato vel inferendo prouocandum et appellandum, apostolos 
petendum et recipiendum, appellationem seu appellationes 
prosequeudum, intimanduin, insinuandum et notilicandum, 
earumque nullitatis causas, in quantum per partem aduersam, 
fucriut interposite, deducenduimn et prosequendum, expeusas, 

dampua et interesse petendum, expeusas taxari faciendum et 
super eis juraudum, judicis officium implorandum, vnum 
vel plures procuratorem vel procuratores loco sui substi- 
tluenJum et substitulos reuocanduin, et onys procurationis 

huiusinodi in se iterum reassumeudum tociens quociens 
ipsis aut eorum alteri visum (uerit expedire; et generaliter 
omuia alia et singula in premissis et circa ea faciendum, 
dicendum, gerenduin, procurandum et exercendum que 
necessaria fuerint quomodolibet et oportuna, aut que ipsimet 

constituentes facere posseut si personaliter. interessent, 
etiam si mandatum exigant imagis speciale. Nolebaut tamen 

dicti domiui constituentes per preseutem constilutionem seu 
oecasione ipsius dul per aliquem actum eiusdem prefatam 
friuule et preteuse appellationis causam aliquo modo ad 
curiam Romanam vel quomodolibet alibi debere dcuolui, 
nisi merito et de iure ad ipsam vel alibi veniat deuoluenda; 

de quo publice fuerunt protestati.. Promiserunut iusuper 

ijdem domiui constituentes fide eorum et cuiuslibet eorum 
media se et quemlibet eorum ratum, gratum atque firinum 
perpetuo habituros totum et quiequid per diclos suos pro- 
curatores aut ab eis vel ab altero eorum substituendos, ve) 
eorum alterum, factum, dictum gestumve fueril iu premissis 
vel quomodolibet prosuratum ; necnon et eos et eorum 

quemlibet ab omni onere satisdandi releuare, ac judicio 
sisti ac judicatum solui, sub omuium bonorum suorum obli- 

gatione pariter et ypotheca. 
Super quibus omnibus et singulis memoratus dominus 

Rector nomine et ex parte ceterorum constituencium sibi a 
nobis uotarijs publicis infrascriptis publicum pecijt tieri 
instrumentuin seu instrumenta. Acta sunt hec in predicta 

congregatione publica infra refectorium minus claustri fra- 
trum Auguslinensium Lovanii, dyocesis prediete, propter 
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hoc congregata, presentibus ibidem honestis et discretis 
viris domino Johanne Arroldo jnuestito de Corbay et presbi- 
tero, Johanne Wilhelmi de Glymes diacono, et Petro de Vucht 

clerico Leodiensis diocesis supradicte, testibus ad premissa: 
vocatis specialiter et rogatis. 

Et ego Henricus dictus de Huffele alias de Hugardis pres- 
biter Leodiensis diocesis, publicus apostolica et jmperiali 
auctoritatibus notarius, quia premissis procuratoris constitu- 

tioni et promissioni ac aliis, dum sic vt premittitur fierent 
et agerentur, vna cum notario et testibus subscriptis eciam 
presens fui, ideoque presens publicum instrumentum desuper 
confectum et manu alterius fideliter scriptum vna cum sub- 

scriptione prescripti notarij subscripsi et sigpaui rogatus 
et requisitus in fidem et testimonium omnium et singulorum 
premissorum. 

Ft ego Symon de Outdorp clericus Traiectensis dyocesis, 
publicus imperiali auctoritate notarius, quia premissis pro- 
curatoris constitutioni et promissioni ac alijs omnibus, dum 

Sic vl premittitur fierent et agerentur, vna cum notario et 
testibus suprascriplis eciam presens fui, ideoque presens 
publicum instrumentum desuper confectum et manu alterius 

fideliter scriptum vna cum subscriptione preseripti notarij 
subseripsi et signaui rogatus et requisitus in fidem et testi- 

monium omnium et singulorum premissorum. 

Accord conclu entre l'évêque de Liège et l'Université de 
Louvain touchant l'usage des privilèges accordés à l'Uni- 
versilé par le souverain pontife (V). 

12 novembre 14/8, 

Uniuersis et singulis presentes litteras visuris et audituris 
Johannes de Heynsberch dei et apostolice sedis gratia Epis- 

(1) Cette charte est intitulée dans le manuscrit : Concordia inter 

Vniuersilatem et Episcopum leodiensem. 
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copus leodiensis, ac prepositus et archidiaconi eoclesie leo- 
diensis, Salutem et subscriptorum agnoscere veritatem. 
Nouerint vniuersi quod, cum post erectionem et inslitu- 
tionem [studii] opidi louaniensis occasione priuilegiorum de 
fructibus percipiendis, iurisdictione in supposila Vniver- 
sitatis dicti studij louaniensis exercenda, et super diuersis 
alijs prerogatiuis et punctis, Vniuersitati et suppositis pre- 
dietis per sedem apostolicam concessorum et indultorum, 

inter nos Johannem de Heynsberch Episcopum leodiensem 
et prelatos ecclesie leodiensis, videlicet prepositum et archi- 
diaconos dicte ecclesie leodiensis, ex vna, necnon Voiuersi- 

tatem et opidum louaniense predicta, parlibus ex alia, alique 
dissensiones ct controuersie fuerunt suborte, que tandem 
pro bono pacis et quietis vtriusque partis post diuersos 
tractatus et labores, de partium hinc inde vnanimi voluntate 

et expresso consensu, amicabiliter concordate sunt et sopite 
in modum qui sequitur et est talis. 

Primo quod doctores, magistri et alij studentes pro tem- 
pore louanij quoad priuilegium de fructibus percipiendis, 
illo in ciuitate et diocesi leodiensi gaudeant et vtantur sicut 
Parisienses et Colonienses suis in eisdem ciuitate el diocesi 
vtuntur, illa clausula ab huiusmodi priuilegio dumtaxat sub- 
tracta, qua eis concessum esse presumitur, quod ipsi vicarios 

seruientes seu officiantes in beneficijs suis, ordinarijs et 
prelatis etc. inuitis seu irrequisitis depulare possent, et illi 
dictis beneficijs deseruire absque dictorum ordinariorum 
eL prelatorum licentia et cousensu; sed quod hoe fiat in 
omnibus et per omnia, sicut ante concessionem huiusmodi 
priuilegiorum cum omni responsione juris lunc soliti fieri 
consueuit, prout Parisienses uel Colonienses faciunt in 
ciuitate et diocesi supradictis. 

Item quoad priuilegia de iurisdictione elc., quod illis 
gaudeant sicut l'arisienses, Colonienses vel Heydelbergenses 
suis gaudeant. Et per expressum quod ordinarij et prelati, 
prout ad illos de iure uel consuetudine spectat, de gravibus 
et enormibus excessibus cognoscant et illos corrigant, 
vtputa vulneribus tentatis, mutilatiouibus membrorum, . 
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homicidijs et notorijs presbiterorum et aliorum in sacris 
ordinibus constitutorum focariatibus et alijs similibus uel 
maioribus criminibus; in leuibus uero et minoribus exces- 
sibus, vtputa contractibus, conuicijs, iurgijs, contentionibus 
et leuibus manuum iniectionibus, eciam si sanguinis effusio 

citra tamen vulnera tentata et enormes lesiones inde fuerint 
secuta, ac ceteris similibus, ac eciam leuioribus excessibus, 

cognoscatur in dieto opido per illos quibus id et in quantum 
forma priuilegij concedit, et per illos corrigatur. Item, ne 
quis de dicta Vniuersitate occasione lilium sibi forsan 
mouendarum a suo studio distrahatur,.concordatum est 

quod contra eos procedatur summarie, simpliciter et de 
plano. 

Item, ne quis de dicta Vniuersitate, instante seu instigante 

procuratore officij, coram Episcopo seu prelatis vel eorum 
vicarijs super aliquibus excessibus ad iudicium calumpniose 
vel maliciose euocetur vel trahatur, coneordatum est quod 

talis procurator, nisi factum vel famam legittime probauerit, 
per iudicem cause huiusmodi puniatur irremissibiliter eadem 
et consimili pena qua dictus in causam calumpniose tractus 
puniendus veniret, si impositus sibi excessus legittime pro- 
batus fuisset, eodem procuratore nichilominus in expensis 
condempnato cum illarum refusione sine mora. Item, quod 
solum illi de dieta Vniuersitate gaudebunt premissis et alijs 
priuilegijs eidem Vuiuersitati quomodolibet concessis, qui 
per maiorem partem anni, utputa per octo menses in anno, 
veraciler et sine fraude, legittimo impedimento cessante, 
resident in loco dieti studij, interim septimanatim scolas 
frequentantes legendo, lectiones suas audiendo et alios sco- 
lasticos actus exercendo, quilibet in facultate sua, sine dolo 

et fraude. Et de hijs tenebuntur certificare et legittime fidem 
facere, eciam medijs eorum iuramentis, quilibet suo doctori 
aut Rectori dicte Vniuersitatis, qui de hijs vlterius certificabit 
Episcopum et prelatos predictos; alioquin non gaudebunt 
dictis priuilegijs. 

Item quod diete partes hincinde ac etiam burgimagistri, 
scabini et alij incole presentes et futuri opidi louaniensis 

J. 4 

— 50 — 

hanc concordiam perpetuo sine dolo et fraude inuiolabiliter 
obseruabunt. Et si quid forsan in contrarium attemptatum 
fuerit uel presumptum, hoc sit irritum et inane, et ad 
effectum huius concordie reducetur. 
Quam quidem concordiam sic ut premittilur per certos 

tractatores super pretactis dissensionibus conceptam, factam, 
initam et coucordatam, in omnibus et singulis punctis suis 
et articulis, Nos Johannes Episcopus, ac prepositus et archi- 
diaconj predicti laudamus, ratificamus et approbamus, polli- 
centes et promittentes pro nobis et nostris successoribus, 
contra huiusmodi concordiam numquam in futurum venire, 
sed dictam Vniuersitatem et supposita eiusdem iuxta huius- 
modi concordiam priuilegijs et franchisijs ipsis per Sedem 
apostolicam concessis vti, frui et gaudere patiemur pacifice 
et quiete, litteris et quibuscumque nobis concessis uel con- 
cedeadis diele concordie contrarijs, ac lili et cause necnon 
appellacioni pro parte nostra contra pretactam Vniuersitatem 
interposite presentibus renunciantes. 

In cuius rei testimonium sigilla nostra ad causas presen- 
tibus litteris duximus appendendum. 

Datum anno a natiuitate domini millesimo quadringen- 
tesimo vicesimo octauo, mensis nouembris die duodecima. 

IIl. 

Le pape Eugène IV approuve la transaclion intervenue entre 
l'Université, d'une part, et l'évêque el les archidiacres de 
Liège, d'autre part. 

29 juillet 1431. 

Eugenius Episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam 
rei memoriam. Licet suscepti cura regiminis dietim nos 
innumeris quibus distrahi conspicimur, negotiorum illidat 
incursibus, ad ea tamen summopere nostre dirigimus affec- 
lionis intuitus, ut nobis ex alto commissum attentius 
implere possimus officium, et inter uniuersos nostre vigi- 

lantie ereditos jurgiorum contentionumque semotis dispen- 
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diis, pacis eis ac quietis presidia feliciter ministremus, illa 
rursus ampliori perstringentes apostoliei muniminis admini- 
culo que ad eiusdem pacis et quietis solidationem gratiosis 
dissidentium mediis novimus processisse. 

Sane pro parte venerabilis fratris nostri Joannis Episcopi 
Leodiensis, ac dilectorum filiorum prepositi et archidia- 
conorum Ecclesie Leodiensis, nobis nuper exhibita petitio 
continebat, quod olim inter episcopum, prepositum et 
archidiaconos, ex una, nec non dilectos filios Rectorem 
et Vniuersitatem studij, ac burgimagistros, scabinos, con- 
sules et civitatem opidi Lovaniensis, Leodiensis diocesis, 
partibus ex altera, super percipiendis per doctores, magistros 
ac alios scholares Vniuersitatis eiusdem suorum in civitate 
Leodiensi et dicta diocesi beneficiorum fructibus, nec non 

jurisdictione in ipsos doctores, magistros ac scholares 
excercenda, et nonnullis aliis articulis, fuissent dissen- 
siones et controversie suborte, tandem super iis inter 
partes ipsas amicabilis concordia successit quam Rector 
nec non Vniuersitas, burgimagistri, scabini, consules et 
communitas praedicti in omnibus articulis laudarunt, ratifi- 
carunt et approbarunt, promittentes illam bona fide pro se 
nec non eorum inibi successoribus perpetuo irrefragabiliter 

observare, nec aliquibus apostolice Sedis uti privilegiis dicte 
concordie contrariis, aut per se vel alios contra ipsam venire 
quovis quaesito colore, prout in litteris authenticis desuper 
confectis eorumdem Rectoris, Vniuersitatis, burgimagistro- 
rum, scabinorum et consulum sigillis munitis, et quarum 
tenorem praesentibus inseri fecimus, perspieitur latius con- 
tineri. Quare pro parte Episcopi, prepositi et archidiaco- 
norum predictorum, nobis fuit humiliter supplicatum ut 
concordie huiusmodi nec non singulis in ipsis literis con- 
tentis pro illorum subsistentia firmiori robur apostolice 
conlirinationis adjicere de benignitate apostolica dignaremur. 
Nos igitur dictis supplicationibus inclinati, nec non concor- 
diam, atque contenta huiusmodi ac quecumque inde secuta 
rata habentes et grata, illa auctoritate apostolica ex ccrta 

- Scientia confirmamus et approbamus, ac presenlis scripti 
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patrocinio communimus, supplentes omnes defectus, si qui 
forsan intervenerint in eisdem. Tenor vero dictarum litte- 
rarum est talis : 

Universis et singulis presentes literas visuris seu audi- 
turis Rector et Vniuersitas studij, nec non burgimagistri ac 
scabini et consules, totaque communitas opidi Lovaniensis, 
Leodiensis diocesis. Salutem et subscriptorum aguoscere 
veritatem. Noverint universi quod cum, etc. Suit ici le texte 
de la transaction tel que nous le donnans ci-dessus, pp. 95 et 
suiv. (1).